1. D'après Grimm et Guilzmann, ce mot vient deStap, baculus. C'était une tige

sur laquelle on prêtait serment, un piquet ou phallus (symbole de l'ancienne idole

Frô) sur laquelle, étendant la main droite on en appelait au jugement de Dieu.

Ce stabsagen dérivant du paganisme fut le précurseur de l'épreuve de la croix

(Kreuzprobe) chrétienne.

2. Winter a lu ducalis, dans le sens qu'ils n'avaient pas été punis par le duc.

[Cucalis est resté, pour nous inexplicable ; Du Cange et les autres lexicographes

paraissent ignorer ce mot. (H. L.)
]
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Can. 10 (9).

Qui ex eis occidentur, pretium eorum his solvatur ecclesiis ubi

liberi dimissi sunt. Liberi qui ad ecclesiam dimissi sunt liberi, vel

per chartam acceperunt libertatem a rege, si occidanturLXXX solidis

componantur ecclesiœ vel filiis eorum, in dominico XL solidis com-

ponantur. Si ancilla libéra dimissa fuerit per chartam aut in eccle-

sia, et post hsec servo nupserit, et ecclesiœ ancilla permaneat. Si

autem libéra Bajoaria servo ecclesiœ nupserit, et servile opus an-

cilla contradixerit, abscedat : si autem ibi filios et filias gêneraverit,

ipsi servi et ancillœ permaneant, potestatem exinde non habeant :

Ma autem mater eorum quando exire voluerit, ante annos III liberam
habeat potestatem : si autem III annos induraverit opus ancillœ, et

parentes ejus non exadomaverunt eam ut libéra juisset, nec ante co-

mitem, nec ante ducem, nec ante regem, nec in publico mallo, trans-

actis tribus kalendis martis, post hœc ancilla permaneat in per-

petuum, et quicumque ex ea nati fuerunt, servi et ancillœ sunt.

Si l'un de ces hommes vient à être tué, son estimation (c'est-à-dire le

tverhgeld payé par le meurtrier) devra être soldé à l'église où il avait été

affranchi 1
. Les hommes libres, affranchis dans l'église, ou qui ont obtenu

leur liberté par un acte royal, seront rachetés, s'ils viennent à être tués,

par une amende de quatre-vingts solidi, tant pour l'église que pour les

enfants du mort, et de quarante solidi pour le fisc (in dominico). Une
esclave affranchie dans l'église ou par acte, qui épouse ensuite un esclave,

devra rester l'esclave de l'église (c'est-à-dire retombera dans l'esclavage).

Si une Bavaroise libre épouse un esclave de l'église et se refuse (contradixerit)

à travailler comme esclave, elle devra s'en aller (quitter la place et son

mari) ; mais si elle a eu des fils et des filles, ils restent esclaves et ne peuvent [616]